
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. SERVIZI E LAVORI PUBBLICI

Pratica: 2024 / DT_428

Determina n. 378
del 24/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO TRAMITE PIATTAFORMA SATER DELL'ACCORDO 
QUADRO RISERVATO AD UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 
50 COMMA 1 LETT. B E ART. 59 COMMA 3 D.LGS N. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
COPISTERIA RELATIVO A FOTOCOPIE DI GRANDE FORMATO DEGLI UFFICI 
COMUNALI - CIG B1492F2D5A

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di Aprile , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- e’ necessario procedere alla fornitura del servizio di copisteria relativo a fotocopie grande formato degli 
uffici comunali a seguito delle richiesta di accesso agli atti presentate dai cittadini;

-che e’ necessario esternalizzare il servizio non possedendo l’ente fotocopiatrici adatte per i grandi formati o 
formati speciali;

Considerato che il Comune di Bellaria Igea Marina, risulta sprovvisto della suddetta figura professionale e 
quindi ha l'esigenza di avvalersi di una ditta esterna in grado di svolgere l'incarico in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del 
contratto nonché le modalità di scelta del contraente;

Considerato che è stato individuato quale Responsabile del Progetto (R.U.P.), l'Arch. Adele Mancini, 
Dirigente del settore Gestione del Territorio del Comune di Bellaria Igea Marina, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs.36/2023;

Dato atto che il responsabile del procedimento ritiene che si debba procedere all’affidamento del servizio in 
parola mediante affidamento diretto ad un unico operatore previa indagine di mercato;

VISTO:

-  che è stato acquisito il codice CIG relativo al servizio: B1492F2D5A;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- che per la presente procedura si è ritenuto opportuno procedere con la formula di affidamento denominata 
Accordo Quadro;

- che la stipula dell’Accordo Quadro consente al Comune di Bellaria Igea Marina la formulazione di una serie 
di contratti esecutivi successivi (denominati “applicativi” o “discendenti”), senza avviare un nuovo confronto 
competitivo, secondo i prezzi indicati ed aggiudicati in sede di gara;

- che l’accordo quadro ha una durata di anni 4 (quattro);

Posto che da un’indagine di mercato si è individuato nella ditta NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI 
ROBERTO & C.- S.N.C con sede in Rimini alla via VIA ROSASPINA 5/A, C.F 01925970400 , P.IVA 
IT01925970400 quale operatore economico idoneo a supportare l'Ente;

Posto che:

- l’affidamento avverrà secondo il principio delle migliori condizioni economiche svolgendo la procedura di 
affidamento diretto attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER Sistema di acquisti telematici 
della Regione Emilia-Romagna accessibile dal sito http://intercenter.regione.emiliaromagna.it;

Ravvisato che in data 16/04/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sater, apposita richiesta preventivo n. 
PI145633-24 con la ditta NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO & C.- S.N.C.;

Ravvisato inoltre che la società ha presentato un ribasso percentuale del 5% sull'importo del listino prezzi 
inviato a base di gara;

Dato atto che, in relazione a possibili posizioni di conflitto di interessi del professionista su individuato con 
l'incarico in corso di affidamento, si è provveduto a verificare che lo stesso non ha in corso procedimenti 
giudiziali né incarichi stragiudiziali in conflitto con il Comune di Bellaria Igea Marina, come da 
autodichiarazione acquisita e depositata agli atti del presente procedimento;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto alla ditta NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO 
& C.- S.N.C con sede in Rimini alla via VIA ROSASPINA 5/A, C.F 01925970400 , P.IVA IT01925970400 che 
ha presentato la migliore offerta ovvero una percentuale di sconto del 5% sul listino prezzi allegato all'offerta 
economica;

Posto che la predetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 52 D.Lgs n. 36/2023, è da intendersi definitiva ed 
efficace in quanto è stata espletata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo 
all’aggiudicatario;

Dato atto che, la presente determina ha valore negoziale facendo parte integrante la stessa determina ed il 
disciplinare d'incarico allegato alla presente;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di richiamare ed approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. Di aggiudicare l’accordo quadro con unico operatore per il servizio di  PER IL SERVIZIO DI 
COPISTERIA RELATIVO A FOTOCOPIE DI GRANDE FORMATO DEGLI UFFICI COMUNALI, alla 
ditta NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO & C.- S.N.C con sede in Rimini alla via VIA 
ROSASPINA 5/A, C.F 01925970400 , P.IVA IT01925970400 che ha presentato la migliore offerta 
ovvero una percentuale di sconto del 5% sul listino prezzi allegato all'offerta economica;

3. Di approvare per il servzio in oggetto la bozza di accordo quadro allegato alla presente che è parte 
integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che, trattandosi di mero servizio, non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 7 comma 3° 
del D.Lgs. n. 626/1994 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i 
costi della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Adele Mancini, Dirigente del settore 
Gestione del Territorio del Comune di Bellaria Igea Marina;

6. Di non essere, né il Responsabile del Servizio né il responsabile del procedimento in conflitto di 
interessi, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.190/2012 con l’affidatario;

7. Di dare atto che la stipula dell’Accordo Quadro consente al Comune di Bellaria Igea Marina la 
formulazione di una serie di contratti esecutivi successivi (denominati “applicativi” o “discendenti”), 
senza avviare un nuovo confronto competitivo, secondo i prezzi indicati ed aggiudicati in sede di 
gara;

8. Di dare atto che l’accordo quadro ha una durata di anni 4 (quattro);

9. Di stabilire che, trattandosi di affidamento diretto, non si richiede la garanzia provvisoria di cui 
all’articolo 93, comma 1 del D.lgs n. 50/2016, né quella definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice dei 
contratti pubblici, essendo sufficiente la presenza di polizza RCT per responsabilità professionale;

10. Di dare atto che il codice CIG assegnato alla fornitura del servizio è il seguente: B1492F2D5A;

11. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

12. Di dare atto che contro il presente affidamento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

13. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
ADELE MANCINI

Firma Digitale



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni


